& securim ad radicem ponere, ut evellās & destruas occul-
tā inordinatā inclinationem ad teipsum, & ad omne primum
& materiale bonum.

IV. Porro cū contraria contrariis, & clavus clavop-
lendus sit, facilē iterum apparet, non posse efficaciter
amorem proprium extirpari, nisi per oppositum DEI
rem; sic enim S. Augustinus id in seipso expertus testis
dum l. 9. Conf. c. 1. ait: *Quā suave mihi subito factum
carere suavitatibus nugarum, & quas dimittere metus
iam dimittere gaudium erat; eiciebas enim eas à me veram
summa suavitatis: eiciebas eas, & intrabas pro eis omni-
ptate dulcior, sed non carni, & sanguini: omni luce clara
homini secreto & interiori: omni honore sublimior, sed
limibus in se. Quare audiat Peccator Thomam Kemp-
opusc. c. 5. monentem: Melior ac sanctior nostri amor
in nobis accipiat; nec enim fuerit, quod intret ad te amor
nisi exulet amor tui. Vbi seipsum aliquis quatit, ibi ab
re cadit; solus namque hic dominari vult, qui praecep-
tarius in DEVM ex toto corde, ex tota anima. Partem
cepit, gloriosa indolis est: totum deposcit, ut totum
Eum in finem proderit, firmiter sibi persuaderet,
DEO velut fonte, quidquid in creaturis amare vel
re possumus, infinites perfectius, & abundantius
atque adeo in omnibus tentationibus illud S. Mich-
elum velut firmissimum scutum opponere: *Quis
aut illud commune axioma: Dulcius ex ipso fonte
qua. Aut illud Psalmi 72. Quid mihi est in caelo, aut
volui super terram?**

V. Ex quo amore tandem exurget etiam falsum
odium, sui tantopere à Christo & Ascetis commendat
Peccator odit animam suam, negando illi bona
& falsa, quae dicitur, & appetit amor proprius, ut
lam offerendo bona vera & meliora, quae dicitur,
amor DEI. Quare exclamat cum S. Bernardo ap-
quez p. 2. tr. 1. c. 4. *Exurgat DEVS, cadat armatus
dat & conteratur inimicus homo, contemptor DEI,
amicus mundi, servus Diaboli. Quid tibi videtur
Ei sentis, mecum diges: Reus est mortis, crucifigatur
figatur.*

§. IV.

De Tentationum Victoria.

I. Ex hætenus dictis facile patet, rectè dictum esse à Jobo c. 7. *Militia* (vel, ut alii vertunt, tentatio) est *vita hominis super terram*; cum & exterius undique hostibus circumcincti simus, videlicet *Diabolo*, hoste invisibili, vaferrimo, & fortissimo. *Mundo*, id est, mundanis hominibus, qui exemplis, suasionibus, & minis ad malum provocant: & *Creaturis* reliquis, quæ, teste Salomone Sap. 14. *in odium DEI factæ sunt, & in tentationem animabus hominum, & in musculam pedibus insipientium*. Et præterea etiam ab internis undique sollicitemur, nimirum carne, seu appetitu sensitivo, sensibus externis, passionibus, & habitibus pravis, de quibus, ut antè insinuavi, jure dicitur: *Inimici hominis domestici eius*. Merito ergo Peccator viam purgativam auspiciaturus, illam sibi Siracidis c. 2. doctrinam applicat: *Fili, accedens ad servitum DEI, sta in timore, & præpara animam tuam ad tentationem*. Hæc autem præparatio in eo potissimum consistit, ut sciat, quid præcipuè ante, in, & post tentationem observare debeat.

II. Ante tentationem itaque tria specialiter observanda sunt. 1. Ut certò sibi persuadeat, tentationes nunquam defuturas; imò quò plùs in sanctitate profecerit, tantò vehementius oppugnatum iri, quia, teste S. Gregorio l. 29. moral. c. 12. *Hostis noster in hac vita positus, quanto magis nos sibi revellare conspiciat, tantò amplius expugnare contendit*. Et verò etiam id DEVS plurimas ob rationes permittit, sed tres præcipuè à S. Chryostomo l. 1. de Prov. DEI indicatas, dum ait: *DEVS te hætenus, ut Mater, brachijs gestavit, nunc verò in aëras abiecit, ut tuo disceres natare cortice; hæc ad probandam idem, ad exercendam virtutem, ad augendum promeritum sistunt*. Quod & S. Augustinus super Psal. 60. confirmans, *Vita nostra, inquit, in hac peregrinatione non potest esse sine peccato, sine tentatione; quia profectus noster fit per tentationem; nec ubi quisquam innotescit, nisi tentatus: nec potest coronari, nisi si certaverit: nec potest certare, nisi Inimicum & tentationes habuerit*. 2. Firmiter quoque credat, DEVM, ut S. Paulus 1. Cor.

10. monet, fidelem esse, atque adeò non passurum, ut vires tentetur; si enim, ut rectè discurret S. Ephrem patient. homines, cum tam parùm sciunt, sciunt tamen cernere, quantum oneris singula jumenta ferre valcant; rùmque imponunt, quantum eorum vires tolerant; si figulus vasa efformans novit, quanto ea tempore in igne linqui oporteat, ne, si diutius relinquat, adurantur: si dissolvantur; quanto magis DEVS, cujus est infinita potentia & sapientia, novit, quibus tentationibus aut probatibus indigeant, animæ ipsi placere volentes, neque ea permittet, quàm ipsarum utilitati conducant. 3. Ut firmissimè credat, non nocere sensum in tentationibus consensus absit; ut enim ignis sub cinere latet, etiam cineribus videatur sepultus; ita & caritas in corde esse licet ob tentationum gravitatem videatur penitus extinguitur.

III. In tentatione sequentes quinque doctrinæ vanae sunt. 1. Ut non concidat animo, si tentatione cellæ oriantur; sicut enim, si Nauta semel à timore est, ad navem regendam profus ineptus evadit, ita tentati, si timori cesserit, manifesto victoriæ amittuntur riculo se exponit. Unde S. Gregorius l. 5. moral. c. 1. monet: *In tentatione deprehensus tenebras mœroris insidiat in tanta animi tranquillitate alta de te senseris, in tentatione quoque deterius cogitationum caligine te confundat.* Ut Christi consilium sequatur dicentis Matth. 26. *Orate, ne intretis in tentationem.* Quâ ratione fieri debeat; pulchrâ similitudine Abbas Joannes & humil. declaravit, dum dixit, Monachum similem habere homini sub grandi arbore sedenti, qui respicit diversas & serpentes venientes ad se, cum non possit stare, subit in arborem, & salvatur. Ita & Monachus in cella, & videns pravas cogitationes, fugiat ad orationem, & salvabitur. Item similem debere esse homini habenti à sinistra ignem, & à dextra aquam; si fuerit succensus ignis, tollat de aqua (puta orationem) & tinguat illam. 3. Ut in tentationum fortiter resistat; quia, ut bene monuit pius Asceta l. 1. c. 1. *facilius hostis vincitur, si ostium mentis nullatenus clauditur, sed extra limen statim, ut pulsa verit, illi ob-*

contrario verò, si tentationi in carne nascenti non festinè resistitur, eadem, quâ nutritur, horâ roboratur, & existens foris in operibus vix praevalet, qui ipsam intus membrorum Domini-
nam mentem captivam tenet, ut sapienter monuit D. Gregorius in pastor. 4. Ut non obiter & perfunctoriè resistatur tentationi & hosti, sed penitus, quantum fieri potest, deleatur; quod fiet, si ipsa etiam tentationum radix & occasio tollatur. Est autem hæc radix non alia, quam concupiscentia, uti S. Jacobus c. 4. indicavit dicens: *Vnde bella & lites in vobis? nonne hinc? ex concupiscentiis vestris, quæ militant in membris vestris?* hæc autem radix tollitur, si concupiscentia à Creaturis ad DEVM transferatur juxta doctrinam Davidis dicentis Ps. 36. *Delectare in Domino, & ipse tibi dabit petitiones cordis tui.* Verè enim, ut libellus de imit. l. 3. c. 27. notavit, juvat non quælibet res adepta vel multiplicata exterius, sed potius contempta & decisa ex corde radicitus. Utatur ergo Asceta gladio S. Michaëlis, & in omni tentatione dicat intrepidè: *Quis in DEVS?* verè enim hic gladius est ille, de quo potiori jure, quam de gladio Goliathi dicatur, quòd non sit alter ei similis. 5. Ut ad pugnam se variis motivis, præsertim DEI, & totius Curiaë cælestis agonem spectantis & animantis præsentia cogitata exciter, quemadmodum S. Stephanus exemplo suo docuit, cælos apertos, & JESVM stantem à dextris contemplatus, dum lapidibus impeteretur.

IV. Post tentationem pariter tria specialiter sunt observanda. 1. Ut debitæ DEO pro accepto beneficio gratiæ referantur. Dicendo cum S. Davide Psal. 143. *Benedictus Dominus DEVS meus, qui docet manus meas ad praelium, & digitorum meos ad bellum.* Aut Psal. 113. *Non nobis, Domine, non nobis, sed Nomini tuo da gloriam.* 2. Ut non putetur, debellatum esse, si semel victoria obtenta est; nam, ut sapienter advertit Venerabilis Beda sup. Luc. *Sape antiquus hostis, postquam menti nostræ tentationum certamen inflixerit, ab ipso suo certamine ad tempus recedit, non ut militia finem præbeat, sed ut corda, quæ per securitatem securæ reddidit, repente rediens, faciliùs inopinatè irrumpat.* Huc etiam pertinet, ut non abijciat animum, aut contristetur, si devictis gravioribus hostibus advertat, se adhuc à minoribus infestari; nam, ut sapienter discit S. Gregorius l. 4. moral. *hoc divinâ dispensatione, agi-*

ne agitur, ne ex omni parte virtutibus splendent in elatione subievetur: ut, dum in se parvum quid reprehensibile videtur, tamen hoc subiugare non valet, nequaquam sibi, sed Antagonistam victoriam tribuat in his, qua subicere fortiter valet. Quia hoc agitur, ut ad virtutem mens proficiens iustitia sua, non infirmitate roboretur; & inde verius in bonis luceat, etiam nolentem parva reprehensibilia humiliter obscurant. Et bene, cum Israëlitis Populo percepta Promissionis terra videretur, Ephraim Tribus Chananaeus gentis Populus non visus, sed factus est tribularius. Rectè autem tribularius dicitur, quia hoc ipsum vitium, quod subigere non possunt, usum nostre utilitatis humiliter retorquemus, ut eò de se non summus vilia sentiat, quò suis viribus etiam parva, qua non expugnat. Unde & bene rursus scriptum est: Haec Gentes, quas Dominus dereliquit, ut erudiret in eis Israel. hoc namque quaedam minima vitia retinentur, ut sese negligentio sollicitam in certamine semper exerceat, & eo die victoria non superbiat, quo vivere in se hostes conspexit, à quibus huc vincit formidat. 3. Ut, si quis in tentatione succumbat, se advertat, animis non concidat, sed potius salubrem doctrinam accipiat. Certa tanquam bonus miles, & si interdum ex fugate corruis, resume vires fortiores prioribus, confidens de auxiliari gratia mea; nam, ut rectè advertit S. Gregorius in Evang. Sicut Dux in prælio plus eum Militem diligens fugam reversus hostem fortiter petit, quàm illum, qui post tergum praeiit; sic DEVS saepe illos plus amat, qui post se ferventius illi servierunt, quàm qui peccato mortali commissio, tepidos se in eius servitio exhibuerunt.

§. V.

De specialibus viæ purgativæ tentationibus

I. Ea, quæ priori §. dicta sunt, ad victoriam tantum in genere præcipue pertinent; quia verò non prodest militi ad pugnam alacriter simul & feliciter peragendam, si hostem, cum quo ipse potissimum pugnare debet, nesciat, ideo juvabit quoque, si tentationes, quæ in viam purgativam incedunt, magis molestæ sunt, breviter

ferantur, & quâ ratione iisdem occurrendum sit, succinctè ostendatur.

II. Prima ergo tentatio viæ purgativæ infesta est *nimis in penitentia agenda fervor*; qui tum ex timore supplicii per peccata præterita promeriti; tum ex desiderio veniæ per opera cum cruciatu conjuncta obtinendæ; tum ex Sanctorum exemplis consideratis oritur. Cui proin tentationi occurrendum 1. Demonstrando, neminem sine Duce iter penitentiaæ securè decurrere, uti ex multorum ruinis patet. 2. In memoriam revocando verissimam illam Salomonis sententiam Prov. 19. *Qui festinus est pedibus, ostendit.* 3. Evellendo fiduciam vanam, quâ putant ejusmodi Tentati, penitentiam, quæ donum DEI est, propriis viribus se obrinere posse. 4. Ostendendo, DEVM cor potius & affectum, quàm opus intueri, & magis obedientiam, quàm victimas exigere: virtutem sine prudentia & discretione umbram potius, quàm veritatem virtutis continere &c.

III. Secunda tentatio sunt *Serpuli ex confessione orti*; quorum sicut diversa est radix, ita diversa quoque media sunt adhibenda. Nam 1. Si ex metu divini judicii oriuntur, spes de bonitate divina erit excitanda. 2. Si ex dubio de sufficienti dolore concepto; natura contritionis explicanda, firmulque ostendendum erit, quòd desiderium pauperum exaudiat Dominus, & præparationem cordis audiat auris ejus. Psal. 10. 3. Si ex pusillanimitate oriuntur, occurrendum erit, ostendendo periculum desperationis, si se non erigat: Spes de divina providentia instillanda: Humilitas suadenda: revocanda in memoriam sententia S. Bernardi l. de 7. miseric. dicentis: *Omnino, quantum in se est, parùm honorat eum, à quo vocatus est, quisquis servit ei in tristitia & rancore.* Item illa S. Augustini in Psal. 38. *In libro tuo omnes scribentur, non solum perfecti, sed etiam imperfecti. Non timeant imperfecti, solum proficiant.*

IV. Tertia tentatio oritur ex *voluptatum præteritarum memoria*: qualem S. Augustinus olim se expertum confessus est, dum à prioribus vanitatibus se assiduò vellicatum ait dicentibus: sicine nos in perpetuum deseret? contra quam tentationem præter ea, quæ supra de relapsu cavendo dicta sunt, optimum erit remedium, si ejusmodi vellicationes Patri Spiritu

Spiritali maturè aperiantur, & sicut casta matrona nescit quidam respondet, aut in facie intuetur illum, à quo dicitur illius tentatur; sed quamprimum se ab eo propinquat, animum suum marito applicat, & versus illum se convertit, quàmque illi sponndit, fidelitatem novo promissio dat, nec multùm cum eo altercatur, aut contendit; ita anima tentata non multùm cum his voluptatibus in recondendo, aut contendendo se detineat, sed mox ad DEUM convertens, ei de novo fidelitatem promittat, & totam vitam amori eius consecrat.

V. Quarta tentatio est horror difficultatù, quam vita emendatio affert; sic enim testatur pius Asceta l. 1. dicens: *Vnum est, quod multos à profectù & seruenti emendatione retrahit, horror difficultatis seu labor certaminis.* Ceterum mox medium subjungit dicens: *Enimvero illi magis præ ceteris proficiunt, qui ea, quæ sibi magis gravia & duriora sunt, viriliter vincere nituntur; nam ibi homo pius & gratiam meretur ampliorem, ubi magis seipsum cruciat in spiritu mortificat.* Ostendi præterea possunt gravitatorum commissorum, & virtutis perfectionis, & beatitudinis magnitudo & pulchritudo, pro quibus si laboris rito sperare poterit, sibi non minus, quàm olim Jacobus patriarchæ, omnes labores & difficultates breves & leves

§. VI.

De Terminò viæ purgativæ.

I. Non modicum solatium affert Viatori, si Viator decurrit, terminum se cursu ac labore suo constanti alio intelligit; quare ut Pœnitens quoque Anima nôdit, quod supremum viæ purgativæ terminum sit assecuta, quæque hæc breviter indicare placet.

II. S. Bonaventura in libello, quem parvum habet scriptum, de hoc termino agens, putat eum in læticia consistere, quæ ex tranquillitate & serenitate conscientie, quæ animus promptè sursum erigitur, consistere: *Incipit lætiam, viæ purgativæ à stimulo conscientie, ac desinit in lætiam: exercetur in dolore, & consummatur in lætiam.* Verùm P. Hugo Roth peritissimus ille Ascetico

p. 1. viæ reg. c. 4. sect. 4. hanc explicationem nonnihil ob-
scuram, & quia ex consolationibus profectum metiri vide-
atur, etiam difficulter discernibilem esse censet.

III. Quare ipse clarius totam termini hujus perfectio-
nem in tribus consistere putat. 1. Ut à peccatis & vitiis quis
ita absteineat, ut occasiones seu illecebras nullo deliberato as-
sensu videatur admissurus. 2. Ut exortas in se cupiditates
vel terrores sic frenare nôrit, ut levi negotio imperum coër-
ceat. 3. Ut in exteriorum abnegatione (& si Religiosus
est, etiam in Votis & Regulis sui Ordinis) ita fidus invenia-
tur, ut neque clam, neque palam in contrarium aliquid ausit.
Ex his namque tribus lætitia illa spiritalis à S. Bonaventura
pro Terminò assignata orietur.

§. VII.

De Axiomatibus viæ purgativæ.

I. Quemadmodum ad ædificium solidè & securè erigèn-
dum, nihil magis necessarium est, & conducit, quàm si fir-
mum & solidum fundamentum ex duris & solidis faxis ponatur;
ita & ad perfectionis ædificium feliciter & faciliter eri-
gendum plurimum prodest, si axiomata quædam seu doctrinæ
universales à peritis Asceseos Magistris præscriptæ semper
ob oculos & in memoria habeantur; qualia quidem pro via
purgativa sequentia esse possunt.

II. Primum ergo axioma est: *Tantum quisque vivit
DEO, quantum moritur sibi.* Uti jam olim Christus ipse S.
Catharinam Senensem docuit; vel, ut Thomas Kemp. 1. 3.
Opusc. c. 56. sub aliis terminis proponit: *Tantum Homo in
DEVM transit, quantum à se exit.* Cum enim amor proprius
omnium malorum radix sit, ut supra ostensum est, rectè in-
fertur, hoc impedimento sublato, facile hominem DEO ad-
hæsurum; unde S. Augustinus l. 47. in c. 17. Matth. præcla-
rè sic hortatur: *Prima hominis perditio fuit amor sui; si enim
non se amaret, & DEVM sibi præponeret, DEO semper esse sub-
ditus vellet: non autem converteretur, ad negligendam volun-
tatem illius, & faciendam voluntatem suam. Præpone his vo-
luntatem DEI, discite amare te, non amando te.*

III. Secundum est: *Tantum se quisque verè amat,*
quæ

quantum se odit. Cujus axiomatis veritas ex ipso Christi monio patet Matth. 10. dicentis: *Qui invenit animam suam perdet illam: Et qui perdidit animam suam, inveniet eam.* Super quæ verba eleganter S. Augustinus tr. 51. in Joann. currens, magna sane, inquit, ac mira sententia, quemadmodum sit hominis in vitam suam amor, ut pereat: odium, ut pereat. *Si male amaveris, tunc odisti. Noli amare, ne perdas: amare in hac vita, ne perdas in æterna vita. Felices, qui vivunt custodiendo, ne pereant amando.*

IV. Tertium est, *Desine concupiscere, & desine habere:* Ita pius Asceta l. 3. c. 32. dum ait: *Tene brevia, & summatum verbum: Dimitte omnia, & invenies omnium linque cupidinem, & invenies requiem.* Ratio verò axiomatis est, quia homini nunquam bene esse potest, nisi per amorem adhaereat Authorio in homil. aliter inhaerere non possunt, teste S. Gregorio in homil. aliter inhaerere non possunt cupiditatem à nobis, qua omnium malorum radix est, abstrahimus. Hinc, ut S. Bernardus l. 3. de Ascens. pronuncians, Apostoli Spiritu Sancto repleti nequiverant ante Conceptionem, quia carni Dominicæ, etiam Sanctæ, adhaerent. Merito ergo S. Gregorius l. 7. epist. 16. hortatur: *Ne defluere de vitat, fugias, ne per hoc, quod amat, in hoc devenire, quod vitat. Quanto enim acrior cura in infernum ad infima, tanto tepore damnabili refrigescit à summis: quæ enim simul & aequaliter amari non possunt.*